
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONI SCR PIEMONTE GARA 87-2022 
PER LA FORNITURA DI MEDICINALI A BASE DI IMMUNOGLOBULINE 
UMANE NORMALI PER LA SOMMINISTRAZIONE INTRAVASCOLARE ED 
EXTRA VASCOLARE E SERVIZI CONNESSI, DA DESTINARSI ALLE 
AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE. 
IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA PRESUNTO EURO 157.639,68 IVA 
INCLUSA. CIG DERIVATI: LOTTO 1: 9931782DC5 LOTTO 2: 993185278B  

 

Determinazione n. 925 in data 02/08/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONI SCR PIEMONTE GARA 87-2022 PER 
LA FORNITURA DI MEDICINALI A BASE DI 
IMMUNOGLOBULINE UMANE NORMALI PER LA 
SOMMINISTRAZIONE INTRAVASCOLARE ED EXTRA 
VASCOLARE E SERVIZI CONNESSI, DA DESTINARSI ALLE 
AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE 
PIEMONTE. IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA PRESUNTO 
EURO 157.639,68 IVA INCLUSA. CIG DERIVATI: LOTTO 1: 
9931782DC5 LOTTO 2: 993185278B 

IL RESPONSABILE  

PREMESSO che: 

− con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 
dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali 
contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

− con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato il 
regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 
fornitura di beni e servizi; 

− l’art. 1, comma 455 della Legge 21.12.2006 n. 296 prevede che, ai fini del contenimento 
e della razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le Regioni possano 
costituire Centrali di Acquisto che operino quali Centrali di Committenza ai sensi dell’Art. 
37 del D.lgs. 50/2016, in favore delle Amministrazioni pubbliche tra cui gli Enti del 
Servizio Sanitario Nazionale ed altre PP.AA. Aventi sede nello stesso territorio; 

− con L.R. 6.8.2007 n. 19 la Regione Piemonte ha costituito la Società di Committenza 
Regione Piemonte S.p.A. (nel seguito S.C.R. Piemonte) in qualità di Centrale di 
Committenza Regionale, incaricata di ottimizzare le procedure di scelta degli appaltatori 
pubblici nelle materie di interesse regionale; 

− con determinazione del Direttore degli Appalti ad interim n. 235 del 8 Settembre 2022, 
SCR Piemonte ha indetto la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 
ex art. 63 comma 2, lett. b n. 2) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. n. 87-2022 a favore delle 
Aziende del servizio Sanitario delle Regioni Piemonte, la fornitura di medicinali a base di 
immunoglobuline umane normali per la somministrazione intravascolare ed extra 
vascolare e servizi connessi; 

Determinazione n. 925 in data 02/08/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

− è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione della procedura, quello del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., poiché trattasi di 
fornitura con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato; 

− in data 05/10/2022 con Determinazione n. 254 del Direttore degli Appalti, SCR Piemonte 
ha aggiudicato la procedura 87-2022 – CIG LOTTO 1: 9379232319 – CIG LOTTO 2: 
9379242B57 in capo alla Ditte Grifols Italia S.p.A., BIOVIIIx e OCTAPHARMA ITALY 
S.p.A.   e ha disposto di procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 8 comma1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. con mod. della Legge n. 120/2020 e 
s.m.i., ai sensi del quale “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza e, 
nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 
32, comma 8, del D.L. n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 
del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura” stante la necessità di rendere disponibile al più presto ai 
Centri Vaccinali il vaccino in parola di nuova commercializzazione in Italia; 

− la Convenzione ha durata fino al 04/10/2023 a partire dal momento dell’attivazione 
mediante l’emissione degli ordinativi di fornitura, con opzione di proroga ai sensi e nei 
limiti di quanto previsto dall’art. 106, comma 11 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un 
massimo di mesi 6, nella sola ipotesi in cui alla scadenza della Convenzione non sia 
esaurito l’importo stabilito per ciascun lotto; 

− con nota del 01/06/2023 la S.C Farmacia Ospedaliera ha fornito il fabbisogno per la 
fornitura di medicinali a base di immunoglobuline umane normali per la 
somministrazione intravascolare ed extra vascolare e servizi connessi, quantificato in 
circa: 

Determinazione n. 925 in data 02/08/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

 

PRODOTTI 
CONSUMO 

2023 

FLEBOGAMMA DIF 5% 5 gr 300 

FLEBOGAMMA DIF 5% 10 gr 56 

FLEBOGAMMA DIF 5% 20 gr 16 

CUTAQUIG - Immunoglobulina umana normale (SCIg) - Soluzione per 
infusione da 165 mg/ml - Dosaggio: 1 grammo pari a 6 ml -  

(Dosaggi disponibili/in commercio: 1 grammo pari a 6 ml - 2 grammi pari a 
12 ml - 4 grammi pari a 24 ml - 8 grammi pari a 48 ml) 

128 

CUTAQUIG - Immunoglobulina umana normale (SCIg) - Soluzione per 
infusione da 165 mg/ml - Dosaggio: 2 grammi pari a 12 ml 

64 

 

per l’intero periodo di durata della Convenzione; 

RITENUTO di aderire alle risultanze della gara in oggetto espletata da SCR Piemonte e alla 
convenzione, assicurando all’ASL BI la fornitura di medicinali a base di immunoglobuline umane 
normali per la somministrazione intravascolare ed extra vascolare e servizi connessi necessari; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI”  di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di recepire per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 
le risultanze dell’aggiudicazione da parte di SCR Piemonte della gara n. 87-2023 per la 
fornitura di medicinali a base di immunoglobuline umane normali per la somministrazione 
intravascolare ed extra vascolare e servizi connessi, da destinarsi alle aziende del servizio 
sanitario della Regione Piemonte fino al 05/10/2023; 

2) di affidare alle ditte Grifols Italia S.p.A., BIOVIIIx e OCTAPHARMA ITALY S.p.A. per il 
periodo di durata della convenzione (dalla data di pubblicazione del presente atto al 

Determinazione n. 925 in data 02/08/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

04/10/2023) per la fornitura di medicinali a base di immunoglobuline umane normali per la 
somministrazione intravascolare ed extra vascolare e servizi connessi, alle seguenti 
condizioni: 

Fornitore Descrizione prodotto 
Consumo 

mensile 

GRIFOLS ITALIA S.p.A. FLEBOGAMMA DIF 5% 2,5 gr 
 

GRIFOLS ITALIA S.p.A. FLEBOGAMMA DIF 5% 5 gr 75 

GRIFOLS ITALIA S.p.A. FLEBOGAMMA DIF 5% 10 gr 14 

GRIFOLS ITALIA S.p.A. FLEBOGAMMA DIF 5% 20 gr 4 

GRIFOLS ITALIA S.p.A. FLEBOGAMMA DIF 10% 5 gr 
 

GRIFOLS ITALIA S.p.A. FLEBOGAMMA DIF 10% 10 gr 
 

BIOVIIIx s.r.l. Iqymune 100 mg/mL 
 

Octapharma Italy S.p.A. 

CUTAQUIG - Immunoglobulina umana normale 
(SCIg) - Soluzione per infusione da 165 mg/ml - 
Dosaggio: 1 grammo pari a 6 ml -  
(Dosaggi disponibili/in commercio: 1 grammo pari a 6 
ml - 2 grammi pari a 12 ml - 4 grammi pari a 24 ml - 8 
grammi pari a 48 ml) 

32 

Octapharma Italy S.p.A. 
CUTAQUIG - Immunoglobulina umana normale 
(SCIg) - Soluzione per infusione da 165 mg/ml - 
Dosaggio: 2 grammi pari a 12 ml 

16 

Octapharma Italy S.p.A. 
CUTAQUIG - Immunoglobulina umana normale 
(SCIg) - Soluzione per infusione da 165 mg/ml - 
Dosaggio: 4 grammi pari a 24 ml  

Octapharma Italy S.p.A. 
CUTAQUIG - Immunoglobulina umana normale 
(SCIg) - Soluzione per infusione da 165 mg/ml - 
Dosaggio: 8 grammi pari a 48 ml  

Determinazione n. 925 in data 02/08/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

 

3) di disporre l’esecuzione delle forniture, mediante l’emissione degli ordinativi di fornitura 
contenenti le seguenti informazioni obbligatorie: 

• riferimento alla Convenzione (parti contraenti, data di attivazione) 

• CIG derivati: Lotto 1: 9931782DC5 Lotto 2: 993185278B; 

• riferimenti dell'Amministrazione per la fatturazione; 

• quantità e tipologia di prodotti richiesti con indicazione del lotto di appartenenza; 

• luogo/luoghi di consegna dei prodotti ordinativi. 

• tempi di consegna: i Prodotti dovranno essere consegnati in porto franco, mediante 
veicoli dotati delle necessarie condizioni di coibentazione e refrigerazione ed in idonei 
contenitori termici, nelle quantità e qualità descritte nell'Ordinativo di Fornitura entro il 
termine massimo di 5 giorni lavorativi dalla data di ricezione degli stessi, salvo diverso 
accordo tra le parti (riferimento art. 7.1 del Capitolato Tecnico). 

• fatturazione e pagamenti: iI corrispettivo contrattuale dovuto da questa Azienda 
Sanitaria al Fornitore in forza degli Ordinativi di fornitura sarà pagato dietro 
presentazione di regolari fatture trasmesse in modalità elettronica. I corrispettivi 
dovranno essere corrisposti a 60 (sessanta) giorni, decorrenti dall'esito positivo della 
verifica di conformità ai sensi dell'art. 113-bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e saranno 
accreditati sul conto corrente dedicato (ai sensi della L.136/2010) intestato al Fornitore. 

• Le penali sono stabilite all’art. 10 del Capitolato Tecnico di gara; 

 

4) di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 31, comma 1 del D.lgs. 50/2016, in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento del contratto (R.U.P.), la Dott.ssa Laura Lanzone – 
Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e la medesima quale Direttore Esecutivo del 
Contratto (D.E.C.), con i compiti di cura, controllo e vigilanza specificamente in ordine alla 
fornitura nella fase di esecuzione contrattuale e di verifica della conformità delle prestazioni; 

 

5) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, pari ad € 157.639,68 (€ 
143.308,80 + IVA 10% pari ad € 14.330,88) per il periodo di competenza (dalla data di 

Determinazione n. 925 in data 02/08/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

emissione degli ordinativi al 04/10/2023) ai seguenti conti di Bilancio del Budget assegnato 
alla S.S. Logistica e Acquisti – aut. 44: 

ANNO 2023 (LUGLIO-OTTOBRE) IVA INCLUSA 

CONTO ECONOMICO: 

LOTTO 1: 3100154                                            
LOTTO 2: 3100118 

 

€ 157.639,68 

 

6) di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara/Bandi”; 

7) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

Determinazione n. 925 in data 02/08/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 925 in data 02/08/2023


